
Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANUÁL 

AKCÍ  

PRO DĚTI  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Děti patří do ů, z. s. 
Aktualizace k 20. 2. 2017 

 

 

 

 



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   2 

 

 

OBSAH 
 

 

1. Respit í péče 3 

)áko ý árok pěstou ů 3 

Formy respitu 3 

2. Respitní tým 4 

Doporuče é slože í respit ího tý u 4 

Pri ip  prá e čle ů respitního týmu 5 

Týmová  supervize 5 

3. Příprava po tu 5 

Produkč í příprava 5 

Hláše í a Krajské  úřadě příloha č. 15 . 5 

Pozvánka na pobyt 6 

Přihláše í a po yt 6 

Dotaz ík o dítěti 6 

Tý ovka před ak í 7 

4. Závaz é pok  pro čle  tý u 7 

5. Realiza e a uko če í po tu 9 

)ačle ě í ového dítěte 9 

Rizikové hová í dítěte a po ytu 10 

Uko če í po ytu 11 

„Respit í hustopoke “ 11 

6. Doku e ta e a předává í i for a í 11 

7. Spolupráce s institucemi a organizacemi 12 

 

  



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   3 

 

1. Respit í péče  
 

Respit í péče je ko ple í poje , který zahr uje jak posk to á í respit í služ  zajiště í 
k alifiko a ého dohledu ěhe  odpoči ku pěstou ů , tak zajiště í spe ifi ký h potře  dětí se 
z ýše ý i zdra ot í i árok  podá á í léků, po o  se se eo sluhou a další pečo atelské úko . 
Respit í péče je zajišťo á a a odlehčo a í h po te h e o  do á osti klie tů.  
Do poj u „respit“  DPD z prakti ký h dů odů zahr uje e také péči o děti  do ě tz . ýpo o i 
kd ž se pěstou i zdělá ají, kd ž usí do e o i e, k soudu apod.) 

Záko ý árok pěstou ů  
Každý pěstou  á po i ost uza řít dohodu o ýko u pěstou ské péče. Po uza ře í dohod  á 
nárok a za ezpeče í ko krét í h služe  a záro eň po i ost dodržo at ěkterá usta o e í, přiče ž 
o ojí je eze o o elou záko a o so iál ě prá í o hra ě dětí a upřes ě o sa ot ou dohodou 
k výkonu PP.  

V o lasti odlehčova í h služe  záko ý árok o sahuje zajiště í 4 d ů péče o děti svěře é do 
péče pěstou ů ve věku ad 4 ěsí ů, čí ž je zajiště  jeji h odpoči ek. V plá u odlehčo a í péče si 
klient ve spolupráci s klíčo ý  pra o íke  rodi  írá z a ídk  ož ostí účasti a á i 
realizovaných akcích nebo si zajistí odpoči ek ji ý  způso e , jak je popsá o ýše. Klíčo í pra o í i 
rodin spolupracují s  edou í i ak í jed otli ý h po tů , přiče ž přihlížejí k tomu, zda rodina 

preferuje zajiště í odpoči ku  sou islé  času  d ů  let í h ěsí í h či rozděle ě ěhe  elého 
roku v jakémkoli  po ěru. Součas ě hod o ují potře  rodi  ad rá e  záko ého ároku a 
i di iduál ě posuzuje ož osti posk t utí rozšíře é péče. 

Formy respitu 
1. Jed ode í ak e pro děti - půlde í e o elode í ak e pro děti realizo á a uď jako 

odpoči ek pěstou ů e o ýpo o   do ě zdělá á í apř. ýlet s dět i do Prah  e o hlídá í 
dětí  do ě klu u pěstou ů  Míra spoluúčasti pěstou ů a e ě je sta o e a dle aktuál ího 
ceníku. 

2. Víkendové pobyty - uď jako ýpo o   do ě zdělá á í pěstou ů a ji é  ístě, e o jako 
odpoči ek pěstou ů. Pěstou i ted  a ak i ejsou příto i.  Je proto nutný vedoucí akce, který 

á po ěře í k ýko u SPOD, dále asiste ti a i struktoři podle počtu a potře  přihláše ý h dětí. 
Te to t p ak e žaduje hláše í a Krajský úřad  d ů přede .  Míra spoluúčasti pěstou ů a 
e ě je sta o e a dle aktuál ího e íku. 

3. Prázdninové pobyty - žd  jako odpoči ek pěstou ů, často s tá oro ý  o sahe . Te to t p 
akce je perso ál ě ej ároč ější, ut ý je edou í ak e, který á po ěře í k výkonu SPOD, 

i struktoři, asiste ti k děte , pro oz í, zdra ot ík. Kro ě hláše í a Krajský úřad jsou ut á i 
další po i á hláše í dle t pu ak e KHS, hasiči, ej ližší posk to al zdra ot i ký h služe  Míra 
spoluúčasti pěstou ů a e ě je sta o e a dle aktuál ího e íku. 

4. Pobyt rodin – jed á se o po to ou ak i, a které jsou pěstou i příto i, a péče o děti je 
zajiště a pouze  do ě jeji h zdělá á í ýpo o  ěhe  zdělá á í pěstou ů . Podle počtu 
hodi  zdělá á í, počtu a potře  přihláše ý h dětí je potře a upra it perso ál í zajiště í: žd  
je příto e  edou í ak e, dále i struktoři a asiste ti. Perso ál zajišťují í ýpo o  e usí ít 
po ěře í k ýko u SPOD a e í ut é hláše í a Krajský úřad. Míra spoluúčasti pěstou ů a 
e ě je sta o e a dle aktuál ího e íku. 

5. Hlídá í dětí v rá i odpoči ku pěstou ů e o výpo o i - je ož é  případě kd  rodi a 
e ůže e o e h e uží at ěkterou z aši h a ídek po to ý h ak í. Jde o oso u, které 

rodi a dů ěřuje, sa a si ji  ístě dliště ere či ji ak zajistí. V případě do ře a áza é 
spoluprá e je ož é zajistit i asiste ta z ašeho respit ího tý u. Hlídá í je rodi ě propla e o 
dle aktuálního ceníku. 



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   4 

 

6. Fi a č í příspěvek a ěž ý tá or či po t dítěte - jestliže dítě z ládá ěž ý tá or, epotře uje 
spe ifi kou péči, je hod ější, kd ž se účast í po tů e s é  přiroze é  prostředí. Tako ýto 
po t rodi ě  rá i aktuál ího e íku z části proplá í e.  

7. Příspěvek a asiste ta k dítěti a ěž ý tá or -  pokud rodi a stojí o i kluzi dítěte do ěž ého 
prostředí, i é ě dítě zhlede  ke s ý  spe ifi ký  potře á  ěž ý tá or ez ládá, je 

ož o k ěž é u tá oru proplatit i asiste ta k dítěti který zde ůže ýt  do ě adapta e 
anebo po celou dobu pobytu) 

2. Respitní tým  
 

Péče o děti ěhe  po to ý h ak í je zajišťo á a pra o í  tý e , který  t oří:  
a) I struktoři – jedná se zpravidla pedagogi k  zděla ý perso ál, který je zodpo ěd ý za t or u 

programu s přihléd utí  k oso í  harakteristiká  dětí. 
b)  Asiste t k dítěti – zodpo ídají za péči o děti se spe ifi ký i potře a i a zajišťují ad i i 

z ýše ý dohled. Mezi asiste t  je řada do ro ol íků.  
c) Vedoucí akce  –  pra o ík, který ese zodpo ěd ost za prů ěh elého po tu, fu go á í 

aktuál ího tý u, zpět ou az u a další áležitosti. Má po ěře í k výkonu SPOD. 

d) Zdravotník - usí ít plat ý ertifikát „)dra ot ík zota o a í h ak í“ e o zdra ot i ké 
zdělá í. )dra otník podává léky, zodpovídá za odpovídající léče ý reži , posk tuje ěž é 

ošetře í, rozhoduje o ut osti lékařského zásahu, dopro ází dítě k lékaři. Jako sa ostat á 
eku ulo a á  fu k e usí ýt šude ta , kde: 
● Děti jsou i o i iliza i a dostup ost lékařské péče je delší ež  hodi a 

● Jedná se o integrovaný pobyt s ut ostí pra idel é ošetřo atelské péče o í e ež  dítě 
podá á í léků úst  e í ošetřo atelská péče  – apř. pra idel é i hala e, z lášt í 

h gie i ký reži , é ko á í, i jekč í léč a, apod. 
● Je příto o í e ež  dětí 
● Výpadek 1 osoby na 1/2 d e ošetře í  nemocnici) by znamenal krizovou situaci v týmu 

e) Provozní – má na starosti stravování na pobytu, není-li stra a zajiště a doda atelsk . )ajišťuje 
nákupy, úklid, vede provozní deník. 

Doporuče é slože í respit ího tý u 
Vedou í ak e zohledňuje při sesta o á í aktuál ího tý u a da ou ak i potře  přihláše ý h dětí, 
jeji h ěk, harakter odlehčo a ího po tu te ati ký  o e ý , s hop osti a lidský pote iál 
kolegů, jeji h časo é ož osti. Součas ě přihlíží k již t oře ý  az á  ezi dět i a čle  tý u. 
Na každé  po tu je příto e  ej é ě jede  pra o ík, který je zodpo ěd ý za ýko  SPOD a 
alespoň jede  pra o ík s aktuál í  kurze  zdra ot íka zota o a í h ak í. Běhe  každého po tu 
je zajiště a ož ost telefo i ké či oso í ko zulta e s odborným garantem.  

 

Akce do 6 hodin:   respit í pra o ík /  dětí ez potře  z lášt ího dohledu 

Ak e přes o :  od  dětí  ěl  ýt příto   dospělé oso   
Vícedenní pobyty:   

● vedoucí akce  

● zdravotník – je ož é ku ulo at s jinou rolí. Ku ulo a á fu k e ůže ýt 
a . ,  ú azek, a . d ě fu k e pro oz í, i struktor, asiste t k dítěti, 

vedoucí akce). 

● Provozní 

●  i struktor a  dětí  
● asiste ti podle potře  přihláše ý h dětí – hod o e í potře  dítěte pro ádí 

pěstou i  koordinaci s klíčo ý  pra o íke  rodi  dotaz ík  



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   5 

 

Pri ip  prá e čle ů respit ího týmu1 
● Nejlepší záje  dítěte je aší  před í  hlediske  pro rozhodo á í e še h aši h či oste h 

● Přistupuje e s respekte  ke každé u dítěti, pěstou o i a ostat í  klie tů , kolegů  a 
part erů  jako k jedi eč é a zodpo ěd é lidské tosti, která ejlépe z á sa a se e a í, o je 
pro i ejlepší. 

● Chová e se přátelsk  a oso ě k děte , pěstou ů , jakož i kolegů  a part erů . Pokud 
kdokoli z nich potře uje po o i, js e e patičtí, itli í a oso ě a gažo a í. Naší  hla í  
pra o í  prostředke  je akti í aslou há í a t oře ý ztah a základě dů ěr . 

● Jsme odborníci, a tudíž uží á e oder í h etod a te h ik prá e, ož ostí super ize a 
konzultací s jinými od or ík . K alita a ko ple ost služe  je pro ás í e ež k a tita a 
jednorázovost. 

● Podporuje e rozvoj a pozitiv í z ě u u dětí, pěstou ů i kolegů a t áří e pod í k  pro 
jeji h oso ost í i od or ý růst. Věří e, že z ě  patří k ži otu a ži ot patří k aší orga iza i. 

● Jsme transparentní  aši h pra o í h postupe h a etodá h prá e,  aší fi a č í situa i i 
tra sak í h. Úspě h  i h  z eřejňuje e, aše ho á í k člo ěku je upří é. Dokáže e ří i i 

epříje é ě i, pokud jsou důležité.  Klie ti ají přístup ke s ý  složká , žd  s h alují 
zprá  pro ji é i stitu e, detail ě rozu í čerpá í příspě ku a ýko  PP jeji h rodi  a ohou 
o ě  spolurozhodo at. 

● Sluš ost, zodpověd ost a se erefle e jsou pro nás důležitější ež od or á doko alost. 
Dodržuje e eti ký kode , lče li ost, uží á e do ed ost zpět é az . ) aši h orál í h 
hod ot t áří e aši fire í kulturu.   

● Používá e zdravý rozu , kd ž si e í e rad , h í pra idla e o si ejs e od or ě či lidsk  
jistí. Zdravý selský rozum a intui e je to často í  ež tisí  příruček. 

Týmová  supervize  
Vzhledem k to u, že čle o é tý u pra ují  pod í ká h, které žadují soké árok  a oso í 
a gažo a ost, fle i ilitu, odol ost ůči stresu a pohoto ost při řeše í růz ý h situa í, ají prá o 
využí at plánovanou či i ořád ou super izi. )a zajiště í super ize odpo ídá od or ý gara t  
Super ize se s olá á dle potře , pod ět dá á edou í ak e e o kterýkoli  čle  tý u.  Je za ěře a 

a řeše í ko krét í h situa í a po te h,  případě potře  řeší též ztaho é pro lé   tý u 
pri ár ě k to uto účelu k to u slouží posk to á í ezilidské zpět é az , která je součástí 

každého po tu . V i ořád ý h případe h je ož é super izi s olat i i o doporuče é ter í , 
v kriti ký h situa í h i ěhe  ko á í ak e.  

3. Příprava po tu  
Produkč í příprava 
Plá  po tů pro děti s jed otli ý i ter í  je žd  t áře  ejpozději  prosi i před hozího roku, 
za ož odpo ídá ýko á ředitelka orga iza e. Před každou jed otli ou ak í je ut é ko at řadu 
produkč í h úkolů, za které zodpo ídá ýko á ředitelka e spoluprá i s vedoucím akce. Jedná se o 

ahláše í pobytu na Krajské  úřadě, t oře í a rozeslá í poz á k , zpra o á í přihlášek, zajiště í 
ubytování a stravování.  

Hláše í a Krajské  úřadě příloha č. 15 . 
Musí ýt doruče o i .  d í před realiza í ak e Obsahuje tyto áležitosti: jméno vedoucího akce, 

při liž ý počet dětí a pra o íků, ter í  a ísto po tu, ko takt a šeo e ou áplň po tu. 

                                                      
1
 Jakákoli z ě a se usí odrazit e stej é kapitole  Ma uálu k do ré prá i DPD  Ma uálu pro áze í. 



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   6 

 

Pozvánka na pobyt  
Je rozesílá a při ěře ě dlouho dopředu klie tů  a part erů  e aile , případ ě ůže ýt 
u ístě a a e o ý h stránkách DPD. Obsahuje informace o místu a termínu akce, cenu (reálnou, 

spoluúčast rodi , dota i, dočerpá í z budgetu), název a té a, o e ý progra , potře é a e í, 
případ ě loga dár ů. 

Přihláše í a po yt  
Ko u ika e o ol ý h íste h a po te h je ede a a drop o u, e slož e „ak e + přísluš ý rok“,  
telefo i k , popř. elektro i k . Tak je ož é pruž ě zareago at a ko krét í situa i rodi . Po 
za loko á í ol ý h íst před ěž á rezer a e  odešle edou í ak e přihlášk  a a základě jeji h 

pl ě í a rá e í zpět je ísto rezer o á o. Po odeslá í přihlášk  je rodi ě sděle  aria il í s ol 
pro platbu (cena pobytu se odvíjí od ceníku, který mají klienti k dispozi i e o a základě dohod  
s klíčo ý  pra o íkem). Pokud dojde k i ořád ý  z ě á , k ůli který  se dítě po tu účast it 
nebude, jsou stanoveny storno podmínky, které se odvíjejí od spolupráce s majitelem ubytovacího 

zaříze í a ož osti a íd out ol é ísto případ ý  áhrad íků .  
Přihláška příloha č.  obsahuje oso í i for a e o dítěti j é o, datu  aroze í, adresa, 
zdra ot í pojišťo a, spe ifi ké potře  apod. , fu kč í ko takt a pěstou  e o ji é lízké oso  
v do ě po tu, souhlas  pěstou ů a i for a e o zdra ot í  sta u dítěte. Prohlášení o 

ezi fekč osti podepisují rodiče až  de  příjezdu dítěte a po t.  
Je hod é, kd ž přihlášk  k účasti jsou e ido á  dostateč ě dopředu, a  lo ož é podle potře  
dětí aplá o at roz rže í asiste tů k děte . Ni é ě je potře a počítat s epředpokládanými 

situa e i a případ ý  čerpá í  pěstou ů, kd  udou a posled í h íli přihláše  další děti. 
Sa ot ý pri ip ter í u „respit í odlehčo a í  péče“ počítá s touto ož ostí, proto po e há á e 

a še h  ak e -  ísta ol á jakožto ísta krizo á. Tato ísta se zaplňují až  posledním týdnu 

před zaháje í  po tu případ ý i áhrad ík . 

Dotaz ík o dítěti  
Je dokument příloha č. , který usí ít pl ě o každé dítě, které s námi jede na pobyt (pokud 

se i  ez ě ilo, stačí je  jed ou a poté pouze aktualizovat v případě z ě . )a pl ě í da ého 
dotazníku odpovídá klíčo ý pra o ík rodi .  Mezi důležité i for a e, které   doku e tu e ěl  

ýt opo e ut , patří riziko é ho á í jako o iňo á í, účelo é lži, strhá á í pozor osti, 
se epoškozo á í, erespekto á í autorit apod. Je  se še i i for a e i se pra o í tý  ůže 
připra it a ko krét í dítě a aplá o at prá i tak, a  l  aplňo á  potře  dětí a i i alizo á a 
rizika. 

Pro do rou péči o děti se spe iál í i potře a i je ut é žádat si od pěstou ů detail í i for a e o 
proje e h dítěte. Ne í důležitá pří o diag óza, té  e useli čle o é tý u do ře porozu ět, a í  
každé dítě je ji é a pouhá i for a e o diag óze e po ídá i  o jeho další h po aho ý h r se h, jak 
ži ot se s ý  ha di ape  z ládá a jaké á skuteč é potře . V rá i po tu šak potře uje e z át 
odpo ědi a t to otázk : 
 

 O e é i for a e o dítěti: J é o dítěte, jak u do a říkají, ěk. J é o rodiče, ko takt a 
rodiče pěstou . Respekt k autoritám: poslechne, nediskutuje - na ěkolikeré upozor ě í - 

neposlouchá, staví si hlavu. Je lítostivé? Vynucuje si brekotem pozornost? Je vzpurné? Je 

agresivní?  Jaká situace v ě  t to e o e olá á? Je z klé odpoled e odpočí at? 

 Sa ostat ost dítěte: Oblékne a obuje se: samo - s pomocí - v tomto nesamostatné, nutno 

o sloužit. Pije a jí: samo - s dopomocí - nutno krmit. Hraje si, pracuje: samo - potře uje asiste i. 
Toaletu z ládá: sa o, žd  si čas řek e - ut o připo í at, zapo í á se - je na plínkách. 

 Při po tu ve ku: Chodí za ruku - Zasta í u pře hodu - Často se trh e a utíká za s ý  íle . Je 

zvyklé na pohyb venku - nezvládá sa ostat ě, ut á asiste e. ) ířata á rádo, je z klé, á k 
i  přátelské ho á í - bojí se jich, má strach, setkání provází panika. )e který h z ířat 

konkrét ě á dítě pa i ký stra h, jak se proje uje, o dítě zpra idla zklid í.  



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   7 

 

 Aktuální zdravot í stav dítěte při předá í: Trpí dítě zá h ato itý  o e o ě í  ohrožují í  
ho  případě ataku akut ě a ži otě? Pokud a o, jaký ?  Jaká opatře í jsou pro z lád utí jeho 

případ ého akut ího zá h atu ut á? Uží á lék ? Pokud a o, jaké a jaké je dá ko á í? 

Potře uje pra idel ou reha ilita i? Jakou?  
 

Další otázk  či i for a e je ož é přizpůso it ko krét í u dítěti. V hází e z toho, že dítě z á 
ejlépe jeho pěstou  a dokáže ted  sá  defi o at, jak je potře a dítěti po áhat. Pěstou  

povzbuzujeme k ote ře é u jadřo á í, protože je  tehd , kd ž udou čle o é tý u sprá ě 
i for o á i a i struo á i, ohou posk t out dítěti še, o potře uje. 

Tý ovka před ak í 
Na základě přihláše ý h dětí t áří od or ý gara t e spoluprá i s edou í  ak e doporuče é 
slože í tý u. Před realiza í po tu se a -  d í přede  s hází sesta e ý pracovní tým, který je 

veden (a svolán), vedoucím akce ve spolupráci s odborným garantem. 

Obsahem tý o é s hůzk  je: 
1) Rozděle í rolí a sta ove í ápl ě prá e každé u čle o i tý u 

2) Praktické plánování: Sta o e í příjezdu a ak i pro tý  a jed otli é oso , jeji h role při 
pře írá í a zá ěreč é předá á í dětí, pra idla pro fotodoku e ta i apod. 

3) Probrání přihláše ý h dětí, jeji h diag óz a projevů 

4) Rozděle í dětí do skupi  a přiděle í asiste tů ke ko krét í  děte . Asistenti jsou seznámeni 

s podro ou zdra ot í deklara í jeji h dítěte/dětí a ají ož ost zko zulto at še, o ji  e í 
jasné. V případě potře  ohou ko takto at klíčo ého pra o íka e o pří o rodi u dítěte.  

5) Pro rá í reži u d e udíček, s ída ě, o ěd, poled í klid, ečeře, ečer í h gie a, 
u to á á í, ale í ě í, úklid  

6) Pro rá í s é áře ak e: pro rá í jed otli ý h progra ů a her, úkolů pro jednotlivé osoby. 

Progra  let í h po tů a te ati ký h po tů je  ko pete i i struktorů, kteří s programem 

seznamují ostatní. Program odlehčo a í h íke dů je í e ol ý, od íjí se od potře  a ěku dětí 
a o sahuje přede ší  zá a é či osti, t oře í, sport a společe ské hr . Progra  je 
přizpůso e  ílo é skupi ě dětí. 

7) Práce s riziky a krizový plán: jde o tipo á í ož ý h riziko ý h situa í, jeji h poj e o á í, 
á rh pre e ti í h opatře í a také plá  řeše í, pokud k tako é situa i přesto dojde. Riziko é 

situace se vztahují k programu, k proje ů  jed otli ý h dětí, ke slože í skupi . Stále je tře a 
ít a pa ěti, že při ě í í se skupi ě dětí a čle ů tý u ohou z ikat o é situa e a o á 

riziko á ísta. )a z lášť důležité je potře a po ažo at aplňo á í potře  dětí s nízkou 

frustrač í tolera í, s poruchami autistického spektra a s ko flikt í  ho á í . Užiteč ý  
ateriále  je jed ostrá ko ý profil dítěte, pokud l  rá i dopro áze í pěstou ské rodi  

klíčo ý  pra o íke  t oře . Mezi riziko é situa e zařazuje e ro ěž ož ost o e o ě í 
či pad utí jed oho e o í e čle ů tý u a posled í h íli. Pro tuto aria tu je hod é ít 
z apo á  časo é ož osti případ ý h áhrad íků, ujas it si pra idla pro předá í i for a í a 
předat telefo í ko takt . 

4. Závaz é pok  pro čle  tý u 
 

Před začátke  ak e jsou ši h i čle o é tý u sez á e i s tě ito pok , které dosta ou také 
v píse é podo ě:  

1. Pročti si pok : Před začátke  elé ak e o drží ši h i asiste ti sez a  zúčast ě ý h dětí 
čet ě rozepsa ý h diag óz a spe iál í h potře , stej ě tak i podro ý popis progra u. Je 
ut é si eškeré podklad  řád ě pročíst a připra it se a spe ifiku  ho á í dětí  dané 

skupi ě a de í progra  elého po tu. 



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   8 

 

2. Zodpověd ost za dítě: zodpo ěd ost asiste tů a  i struktorů za dítě začí á e h íli pře zetí od 
rodičů pěstou ů . Vši h i pra o í i jsou rozděle i do přísluš ý h skupi , se který i li 
seznámeni v dostateč é  časo é  předstihu. Asiste t a i struktor ese zodpo ěd ost za 
s ěře é děti po elou do u po tu, ted  až do fi ál ího předá í rodičů  pěstou ů . Ve 

ýji eč ý h případe h se asiste t ůže do lu it s čle e  ji é skupi , a   omezeném 

časo é  li itu dohlédl a jeho dítě/děti e skupi ě. Toto  e ělo přesáh out délku ěkolika 
i ut a usí o to  ědět edoucí akce. 

3. Zahájení pobytu: Pr í de  po tu je ut é, a  po pře zetí dětí od rodičů urče í pracovníci 

skupi  děti u to ali a po ohli ji  s u ístě í  oso í h ě í a přísluš á ísta, a h stali 
s nimi prostor ke spaní. Vzhledem k to u, že děti přijíždějí v růz ý h časo ý h roz ezí h, je 

ut é, a  jede  čle  skupi  l žd   přijí a í íst osti a druhý u to á al děti. Po příjezdu 
še h dětí se ši h i sejdou e společe ské íst osti. Následuje pr í část íke do ého 

progra u, ož ejčastěji ý á sez amování v kruhu.  

4. Večer í h gie a: Po uko če í se edou í skupi  se s ý i dět i ode erou do pokojů a 
dohléd ou a dodržo á í ečer í h gie . Při krátkodo ý h po te h e í ut é, a  se děti 
pra idel ě spr ho al . Je a asiste te h, a  z ážili, zda je te to úkon nutné s dět i pro ést 
vzhledem k progra u a počasí. Asiste t NIKDY dítě sá  espr huje a eči í žád é krok , které 

 žado al  f zi ký ko takt s dítěte  ěhe  h gie . Pokud je ut á asiste e u e ší h 
dětí e o u dětí s těles ý  o e o ě í , je ut é, a  li příto i žd  d a čle o é tý u.  

5. Noč í klid: Noč í klid začí á ezi -22h (s ohlede  a progra  a ož é čerpá í dětí . 
Asiste ti a edou í skupi  uloží děti e s ý h skupi ká h ke spa í. Od -00h jeden z čle ů 
tý u přede  urče ý  dohléd e a dodržo á í oč ího klidu, ko troluje děti a případ ě řeší 
situa e, kd  děti espí a ruší ostat í hluke .  

6. Ne návykovým látkám: Žád ý z pra o íků es í ěhe  ýko u prá e požít alkohol, žád é 
á ko é látk  e o látk  o li ňují í soustředě ost a koordinaci.   

7. Ranní hygiena: Další de  začí á udíčke  ezi :  – :  dle progra u . Opět ši h i 
pra o í i zajistí, a  pro ěhla ra í h gie a dětí  jeji h skupi á h, pře lék utí do de ího 
o leče í a čas ý pří hod a s ída i. Následuje de í reži  podle naplánovaného programu, 

se který  se ši h i pra o í i sez á í před začátke  po tu. Po elou do u jsou příto i e 
svých skupinkách 

8. Balení a úklid: Posled í de  po tu zahr uje úklid prostor a ale í oso í h ě í dětí. Je ut é 
dohlédnout na to, a  si děti od ezl  še h  s oje ě i. Tí  se h e e z teč é u 
sklado á í z lý h o leče í e skladu a případ ě posílá í zpět rodičů  poštou. )odpo ěd ost 
za úklid prostor mají urče í čle o é tý u. V progra u po tu udou urče  ko krét í úkony 

daným osobám tak, aby objekt l předá   tako é  sta u jako před zaháje í  ak e  

9. Zpět á vaz a k so ě: Po sko če í elé ak e z e edou í ak e še h  zúčast ě é kolegy 

k účasti a zpět é az ě jak se i pra o alo, jak se ostat í  pra o alo se ou? . Tato je 
nedíl ou součástí prá e a je důležitý  ástroje  k udrže í do ré tý o é spoluprá e. Na 
delší h po te h je ezilidská zpět á az a součástí uko če í každého d e. 

10.  Závěreč á zpráva: Po sko če í ak e pra o á á edou í ak e zá ěreč ou zprá u č. zpět é 
vazby k programu do  d ů po sko če í ak e. )pět á az a  ěla o saho at elko é shr utí 
progra u, pod ět  pro další prá i, spokoje ost/ espokoje ost s vedením pobytu, týmovou 

spoluprací, koordinaci s dět i, pod í ka i u to á í atd. Bez ode zdá í zá ěreč é zprávy 

elze edou í u ak e platit sjed a ou od ě u za prá i. Součástí je i popis krizo ý h situa í a 
jeji h řeše í, a postřeh  čle ů tý u k jed otli ý  děte . 

11. Mlče livost: Vši h i pra o í i č. do ro ol íků, ají strikt í po i ost lče li osti o še h 
skuteč oste h týkají í h se zúčast ě ý h dětí, a to i po sko če í ak e. Jakékoli poruše í 

lče li osti po ede k uko če í záje é spoluprá e. Vši h i pra o í i jsou sez á e i 
s eti ký  kode e  orga iza e a dodržují jeho pra idla. 



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   9 

 

12. Úraz dítěte: V případě jakéhokoli úrazu dítěte je ut é situa i ahlásit zdra ot íko i ak e a 
záro eň edou í u ak e. I kd ž se jed á o zdá li ě lehké zra ě í, je pouze a školeném 

zdra ot íko i určit míru jeho zá až osti a následný postup. Požádá oso u, která la s ědke  
události, o podro ý zápis skuteč osti. Násled ý postup ošetře í zapíše sá  zdra ot ík do 
zdravotního deníku. Nebude-li zdra ot ík s hope  dítě ošetřit tak, a  to edlo ke zlepše í jeho 
stavu, nebo bude-li se jed at o áž é zra ě í ohrožují í ži ot dítěte, je ut é oka žitě olat 
r hlou zá hra ou služ u  a posk t out pr í po o  k zá hra ě ži ota iz. a uál k 
dobré práci DPD) 

13. Poškoze í izí vě i, škoda a ajetku: Prevencí k za rá ě í poškoze í izího ajetku je 
eustálý dohled asiste tů ad dět i. V případě, kd  dojde ke škodě a ajetku, je ut é 

v pr í řadě za rá it další u ož é u rozšíře í poškoze í.  Pokud je to ož é, tak situa i 
apra it a da ý su jekt dát do pů od ího sta u. Jestliže je sta  ajetku e rat ý a žaduje 

od or ou opra u či je již epoužitel ý, je ut é pořídit fotodoku e ta i, podro ý zápis 
s ědka o události a ásled é ahláše í škod  edou í u ak e. Te  ásled ě řeší situa i 
s ajitele  poškoze ého ajetku a ede í  DPD hláše í škod é události pojišťo ě . 

5.  Realiza e a uko če í po ytu 
 

Zahájení akce 

Vlast í po t pro děti je zaháje  příjezde  tý u a ísto ko á í, edou í ak e pře írá o jekt.  Pr í 
po i ostí edou ího ak e je zko trolo at sta  u to á í h gie i ký a ezpeč ost í , oz ačit 
společ é prostor  a pokoje pro děti i pra o ík , hlape ké a dí čí koupel  a WC, a také čle it WC 
pro perso ál ku h ě, pokud e í stra a zajiště a doda atelsk . Na iditel é  ístě ěsí de í 
reži , progra  po tu a rozděle í dětí do skupi . Vši h i čle o é tý u usí ýt a ístě e 
sta o e ý čas, tak, jak lo dohod uto a tý o e. V případě e adálý h z ě  o e o ě í, 
dopravní kolaps) je nutné o ejdří e i for o at edou ího ak e. Každý o ý čle  tý u dostá á ještě 
i a ístě „Píse é pok  pro čle  tý u.“  
Při příjezdu dětí si každý asiste t pře írá „s é“ dítě oso ě a á při pře zetí dítěte od 
rodičů/pěstou ů ož ost upřes it si i for a e o spe ifi ký h potře á h dětí. Postup ě pro íhá 
pře írá í dětí od rodičů/pěstou ů. Vedou í ak e, zdra ot ík e o ji á urče á oso a pře írá 
dokume ta i a zajišťuje podepsá í prohláše í o ezi fekč osti. Do for uláře o ezi fekč osti je 

hod é zahr out též prohláše í o parazite h, zej é a ší.  
)dra ot ík pře írá lék  s i struk e i. Lék  usí ýt čitel ě oz ače  j e o kou a dá ko á í . 
Přehled pře zatý h léků a dá ko á í přepíše do zdra ot ího de íku.  
Dále pro íhá progra  dle plá u, případ ě je upra e  dle počasí či účast i ké skupi . V prů ěhu 
pobytu je nutné, aby vedoucí akce s elý  tý e  prů ěž ě sledo al dě í dětí e skupi ě. Kd ž 
kdokoli ze čle ů tý u á po it, že péče o děti e í řád ě zajiště a, dá pod ět k realizaci 

minitýmovky, kde dojde k pře asta e í rolí, ápl ě prá e a pro esů tak, a  péče o děti ohla ýt 
řád ě a ezpeč ě zajiště a. V prů ěhu po tu se respit í tý  ůže setkat s různými situacemi – více 

či é ě před ídatel ý i. Níže je přehled a ož é reak e a ěkteré z nich.  

)ačle ě í ového dítěte 
Pokud se aši i klie t  sta e o á rodi a, jejíž děti ez á e, e o ěkterá rodi a z aši h 
stá ají í h klie tů přij e do s é péče dítě, které ude zařaze o a pobyty pro děti, ale dosud s námi 

ikde e lo, ůže ýt situa e a po tu pro dítě příliš ároč á. Větši a dětí se a aši h po te h 
zná, navíc ez alost rituálů, určitý h pra idel, ztahů ezi dět i a ezi dět i a pra o ík  ůže 
způso it z ate ost, pla host, po it opuště osti či ji é reak e, které spolu se spe ifik  dítěte ohou 
vést k louče í dítěte z kolekti u dětí,  e tré í h případe h až k šika ě.  
Proto této situa i před hází e už a úro i plá o á í, kd :   



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   10 

 

● vedoucí ak e ko taktuje klíčo ého pra o íka rodi  ke z apo á í potře  a elko é 
harakteristik  dítěte či dětí, po o ý  ástroje  je dotaz ík, 

● klíčo ý pra o ík rodi  společ ě s pěstou  aplá uje pr í ko takt se čle  tý u, přiče ž 
přihlíží k ěku dítěte a íře jeho dů ěr  k dospělý  oso á , 

● pokud je to reál ě ož é, doporučuje e pr í sez á e í s asiste te  k dítěti nebo  

instruktorem v ezpeč é  prostředí  příto osti pěstou ů či ji é ztaho é oso , popř. 
aplá o at pr í po t dítěte s příto ostí oso , ke které á dítě dů ěru starší dítě 

pěstou ů, škol í asiste t, apod.  

 

Na sa ot é  po tu pak u o ého dítěte přijí á e tato opatře í:  
● před hozí sez á e í se dítěte s ěkterý  čle e  z týmu, 
● při tý o e určit, kdo ude akti ě dohlížet a začle ě í o ého dítěte do kolekti u, 
● pokud elze čle it jed oho člo ěka z týmu nebo to není vhodné z ji ý h dů odů žárli ost), 

v prů ěhu zaháje í pobytu v kruhu při ítá e o ého čle a, společ ě t oří e pra idla a 
zkusí e tipo at e pati ké dítě, které ůže roli prů od e zastat, 

● při rozdělo á í dětí do pokojů je ož é přihléd out k o é u dítěti a u ístit jej do pokoje 
s dět i, u který h předpokládá e, že s o ý  dítěte  e udou ít potíže. 

Cíle  je, a  dítě lo taže o do progra u a skupi  už pr í ečer, přestože a to e í příliš 
oho času, a předejít tak riziku, že ude usí at s epříje ý i po it . O tíž á situa e ůže astat 

tehdy, jedná-li se o dítě ko flikt í, es áše li é či s agresi í i proje . Tako é u dítěti žd  určí e 
asiste ta k dítěti.  

Rizikové hová í dítěte a po ytu 
Děti s raným traumatem, které nebylo dosud zpracováno a zvládnuto, mohou mít sklony k rizikovému 

ho á í. O e ě lze toto riziko é ho á í rozdělit a riziko é ho á í za ěře é proti so ě a riziko é 
ho á í za ěře é proti okolí. 

Mezi rizikové hová í za ěře é proti so ě řadí e: 
● kouře í, alkohol, drogo á zá islost, 
● z ýše é soustředě í a jed u či ost, 
● pro lé  příj u potra , 
● depresi í ladě í dítěte, 
● únik do nemoci, 

● se epoškozo á í. 
 

Rizikové hová í za ěře é proti okolí patří apř.: 
● agresi ita, šika o á í, 
● vysoce riskantní chování, 

● nerespektování pravidel a autorit, 

● nevhodné sexuální chování, 

● opako a é ko flikt , o iňo á í, 
● neschopnost být flexibilní, tolerantní, projevit empatii druhým. 

 

S riziko ý  ho á í  u aši h dětí je ut é počítat a a i ál ě u před házet. Vhod é je t ářet 
společ ě s dět i pra idla, ě o at děte  i di iduál í péči a záje  proto u každého z ažuje e 
potře u asiste ta , z ýše é dělosti u ko krét í h dětí a ko krét ího riziko ého ho á í, které 

ůže e před ídat dík  do ré z alosti dětí.  
Pokud dojde ěhe  po tu k ěkteré u z ýše u ede ý h proje ů, je potře a oka žitě zareago at. 
U dětí, které již z á e, ůže dojít k ečeka é reak i, z láště pokud ějaká ko krét í situa e 

e usí e o í ědět  e o hra olá zpo í k  či e o e, které dítě posléze ez lád e.  
V tako é situa i uží á e zkuše osti z minulých setkání s da ý  dítěte , čle í e pra o íka, ke 
které u á dítě dů ěru, který jej od ede stra ou, a po e há e u h íli čas a odpla e í e o í. Je 



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   11 

 

potře a respekto at, že e h íli, kd  dítě proží á sil ou e o i, ejsou žád á ý ho á opatře í 
úči á. Násled ě je ož é z olit ěkterou z či ostí, která po ůže dítěti prožitek zpra o at. 
Doporučuje e: 

● respektuje e a po z uzuje e k proje ů  těla a sli pláč, třes, h ě í, u ol ě í e ergie 
přes f zi kou akti itu, lokaliza e apětí a stresu – kde to ítíš? Má to ar u? Co se ti to s aží 
ří t? , 

● sdílení toho, co se stalo, v páru, v kruhu, 

● použí á í e patie k po hope í po itů druhý h, 
● použí á í e ásil ý h ko u ikač í h způso ů, spolupra ují í te h ik  použí á e já-jazyk, 

popisujeme události, ale nehodnotíme je, atd.), 

● jádře í šle ek a po itů kresle í, t oře í, e presí í u ě í, psa í, odelo á í , 
● t áře í s olů a rituálů, 
● učit se rela ač í  etodá , u ol it se, tré i k hlu okého dý há í, 
● iče í a sport u olňuje ahro adě ou e ergii, 
● hledat ezpeč é a klid é ísto pro zklid ě í a pre e i dalšího e oč ího zkratu, 
● psát o s ý h po ite h dopis , de ík, pří ěh , ás ě , 
● rozez á á í po itů: sez a  slo , piktogra , e er ál í ápo ěda, e oč í kostk , 
● rozez á at spouštěče, prá e se sig ál , 
● trénink zvládání vlastních emocí a impulsivního chování, 
● společ é  pře asta o á í pra idel, skupi o é hledá í řeše í situa e, 
● společ é hr  esoutěži é , které posilují soudrž ost skupi  DiXit  

● zapojit se do práce pro druhé „půjde e společ ě a h stat stol  k ečeři“ . 

Uko če í po ytu 
Po uko če í respit ího po tu edou í ak e pra uje zá ěreč ou zprá u příloha 1), která 

o sahuje podro ý popis ak e, č. popisu krizo ý h situa í, rozpočet, sez a  dětí, čle ů tý u, 

jádře í k místu pobytu, podmínkám ubytování, hodnocení spolupráce s novými spolupracovníky a 

hod o e í zpět ý h aze  k progra u od še h čle ů tý u. Přílohou je podro á zprá a pro 
klíčo é pra o ík , která o sahuje postřeh  k jed otli ý  děte , jejich silné stránky, chování 

v kolektivu, riziková místa apod.  

„Respitní hustopokec“ 
Naše dlouholetá zkuše ost z po tů a ak í pro děti ukazuje, že se často podaří děte  a ázat ztah 
dů ěr  k i struktorů  e o asiste tů , který htějí posilo at a udržo at i po uko če í ak e. Proto 

la t oře a uza ře á FB skupina s názvem „Respitní hustopokec,“ kde se ohou irtuál ě 
potká at děti aši h klie tů ezi se ou a s respit í i pra o ík . Součas ě se jed á o prostor, kde 
do hází i ke s ěře í se s epříje ý i zážitk , týkají í i se apř. šika  e škole e o pro lé ů  
s pěstou , které je ož é s respit í i koleg  pro rat a ajít společ ě estu k řeše í. Jed á se ted  o 
další prostor k posíle í o hra  dítěte.   

6. Doku e ta e a předává í i for a í 
 

Odpo ěd ost za ede í a ar hi a i doku e ta e jed otli ý h po tů pro děti á ýko á ředitelka 
organizace. Dokumentace je vedena v papíro é for ě a je ulože a  ka eláři orga iza e 
v uza katel é skří i. Každý po t je ulože   sa ostat é slož e, která o sahuje: 

● oznáme í po tu a Krajský úřad a další po i á hláše í, 
● sez a  účast íků – dětí i perso álu, 
● přihlášk  k pobytu, 

● souhlas  rodičů/pěstou ů, 



Manuál respitu, aktualizace 2017  MUDr. Dagmar Zezulová 

 

Děti patří do ů, z. s.   12 

 

● zdravotní deník, 

● zá ěreč ou zprá u. 
 

V případě zástupu e o ečeka ého pad utí pra o íka tý u je žd  ut é předat i formace 

ěkteré u z kolegů. Předá í se děje úst ě, popř. telefo i k . Pokud ečeka ě vypadne asistent k 
dítěti ko krét ího dítěte, je po i ostí edou ího ak e zajistit áhradu e o eprodle ě i for o at 
pěstou , že elze zajistit i di iduál í péči o dítě. U dětí s poruchou autistického spektra je nutno 

respekto at potře u po alejší přípra  a adapta e a z ě u. O jakékoli  z ě ě jsou žd  
i for o á  též děti, který h se to týká, a to for ou hod ou pro jeji h e tál í ěk. )a posk t utí 
i for a e še  dotče ý  zodpo ídá edou í ak e. 

7. Spolupráce s institucemi a organizacemi 
 

Odlehčo a í služ  a ízí e přede ší  klie tů , kteří ají s DPD uza ře ou dohodu o ýko u PP. 
Vol ou kapa itu šak a ízí e i další  pěstou ský  rodi á  a orga iza í , z láště pak  okolí 

realizace akce.  

 


	1. Respitní péče
	Zákonný nárok pěstounů
	Formy respitu

	2. Respitní tým
	Doporučené složení respitního týmu
	Principy práce členů respitního týmu
	Týmová  supervize

	3. Příprava pobytu
	Produkční příprava
	Hlášení na Krajském úřadě (příloha č. 15).
	Pozvánka na pobyt
	Přihlášení na pobyt
	Dotazník o dítěti
	Týmovka před akcí

	4. Závazné pokyny pro členy týmu
	5.  Realizace a ukončení pobytu
	Začlenění nového dítěte
	Rizikové chování dítěte na pobytu
	Ukončení pobytu
	„Respitní hustopokec“

	6. Dokumentace a předávání informací
	7. Spolupráce s institucemi a organizacemi

